
(AO ACOLHER ACAO DE REPETIC'AO DE

INDEBITO DE ICM, POR IMPORTACAO

DE OUTRO PRODUTOS, E POR TER

OCRE

RIDO, *DN CASU:,, COISA JULGADA EM
.

. FAVOR DO CONTRIBUINTE

(LITISCONSORTE EM MANDADO DE SEGURANCA

VERSANDO SOBRE A MATERIA AQUI

ENFOCADA) PEDIDO DE REVISAO DO

CONTRIBUINTE CONHECIDO E PROVIDO*

* 83 INT. CR.

* SABOES E SHAMPOOS» PARA

ANIMAIS SAIDAS REGISTRADAS CORO

SE ISENTAS FOSSEM EXEGESE DA

EXPRESSAO AVICULTURA *O

CONTEXTO DA LEGISLACAO TRIBUTARIA DO ICM

BNAO INCLUSAO, NOS BENEFICIOS

FISCALES DE PRODUTOS DESTINADOS A

ALIMENTACAO DE AVES CANNORI BEM

COMO A HIGIENE DE CAES E GATOS

APELO DESPROVIDO DECISAO
--

NAO UNANIME 83 TNT CJ.

AI2ML•NAQUES.

* REMESSAS EFETUADAAS POR

ESTABELECIMENTO-REU LOCALIZADO EM

OUTRO ESTADO INSUBSISTENTE

ACUSACAO FISCAL DE QUE O

DESTINATARIO PA•ULISTA CREDITOU-SE

INDEVIDAMENTE DE PARTE DO TRIBUTO,

CALCULADO QUE FORA, PELO REMETENTE,

S,OBRE BASE DE CALICULO

INADEQUADA APELO PROVIDO DECISAO
--

ANIME 89 E-1713 CJ.

ALTERACAO DE CAE

* INSUBSISTENTE EXIGENC2A FISCAL DE

ENTREGA DE GIAS CONCERNENTES A

EXERCICIOS ANTERIORES AQUELE EMRRI

QUE OCORREU A ALTERACAO QUE

A DISPENSA DE REGA DE

DITOS DOCUMENTOS - APELO

PROVIDO DECISAO UNANIME

88 E-1691 CJ.

AMENDOIM EM CASCA

* TRANSFERENCIAS DE FILIAL PARA

COMO SE ISENTAS FOSSEM

PEDIDO DE REVISAO DA TIT-13

PROVIDO, EXIGIDOS TRIBUTO E MULTA

81 E-484 C'R.

DESMONTADOS

* SAIDAS FALTA DE

PEENCHIMENTO DAS CONDICOES NECESSARIAS

PARA, GOZO DA ISENCAO APELO

DESPROVIDO DECISAO UNALE

92 E-1773 CJ.

* INOCORRENCIA DOS REQUISITOS

NECESARIOS PARA TAL DESIDERATO

LO PARCIALMENTE PROVIDO NR)

MERITO DECISAO NAO UNANIME

DE MERAIO LAS

EIM TRANSIO

* ALEALDA E NAO (•FIPRRWADA

QUABRA DO VEICULO TRANSPRADO

TENDO A AOREENSAO OCORRIDA CINCO

DIAS APOS A DATA DE SAIDA

CONSTANTECONSIDERADODO DOCUMENTO SCAL

INIDONEO ARTR
MANTIL

DEMODECISAO UNANIME

DE ELIVROS E IOIOS

FISCA IS

* CERCEAMENTO DE RIOFORT

CARAROTODO, POR NAO TER TDDO A RERO

OS T]TL."P.EROS E VALORAS APERALTAIS

PELO FISCO PROCESSO ANULADO,

A PARTIR DA ACAO TISCAL, QUE

PREVALECE, DEVENDO SER

PROVIDENCIADA DEVOLUCAO DE TODOMATEA O

RIAL APREENDIDO DECISAO

ARBITRAMENTO

DE LIFO BRUTO

RADO E SUSTENTADO APELO

PRO• FEITO FISCAL PRECARIAMENTE

ELABORADO RESSALVADO AO FISCO NOVO

PROCEDIMENTODE UNANIME

84 E-1558 CJ.

ARBITRAMENTO FISCAI,

ID, PROCEDIMENTO NAO PRECEDIDO DE

::OTIFICACAO ESPECIFICA INFRACAO

EXCLUIDA DECISAO NAO UNANIME

ARROZ EM CASCA

* CONVERSAO EM ARROZ BENEFICIADO

DIFERENCA- CORRETA APURACAO DEDE SA.IDA.S, VIA LEVANTAMENTO

ESPECIFICO AUTO MANTIDO
DE--

CISAO UNANIME 88 E-16I4 CJ.

* DISPOSITIVO QUE NAO SE CHOCA COM

O ART. 136. DO CTN APELO

PARCIALMENTE PROVIDO, REDUZIDA A

MULTA DECISAO UNANIME
-

ARVORE,S EM PT

* VENDA CORTE E SAIDA

PROMOVIDOS PELO COMPRADOR QUE

RECOLHEU O TRIBUTO PRETENDIDA E

DESCABIDO EXIGENCIA: RISCAI DO

TRIBUTO DO VENDEDOR, SOCIEDADE

ANONIMA QUE SE INSCREVEU COMO

PRODUTOR APELO PROVIDO DECISAO
-

UNANIME 89 E-1735 CJ.

* IMPORTACAOC DE BEM DESTINADO A

INTEGRA-LO PEDIDO DE REVISAO DO

CONTRIBUINTE PREJUDICADO DETER -*

MINADO O ARQUIVAMENTO DO

ATOS DE COMER('IO

EFICACIA E RELEVA,NCIA QUANDO*

PRATICADOS POR CONTRIBUINTE QUE

SE INSCREVEU APENAS PARA EMITIR

DOCUMENACAO FISCAL INIDONEA -

PEDIDO DE REVISAO DESPROVIDO,

MANT.IDA A DECISAO REVISANDA

*

* ALEALDA PRELIMINAR DE NULIDADE,

POR NAO CONSIGNAR OS. DISPOSITIVOS

DLE1 INFRINGIDOS MAS ANICHAS OS

D** D,-(•'ETO REG,,FLANIENT ADER

NCCAO AOL DNC DO. NO

MERITO DECISAO •L!?5IFILLLE

FISCO CABE APENAS PROPOR A

AI)ELO DENEGADO, NO MER;TO

* DECISAO UNANIME 85 ELON CJ:

ID* PUNCAO DE IEGITIMIDADC

DESTRUIDA PEIO CONTRIBUINTE AO

ATENDER A NOTLFICACUO FIPAI QUE

SUA LAVLATTU.-P RE«,U'.-O

URLIVIDO DECISAO UNANNIME

85 E-I576 C,J:

* IFICIO IITLIA. DIELITA DOIDO

VIS(',) QTL;T]L(TI ' FOI CH 1N'ADO '*O

T)L'OLL•LRLCLAR DOBLE O REWILS

,IPAGINA 2

NA INRA DO DESIAO

PROFFERIDO IXO SR. DETOR EXECUTIVO DA

ADM;NISTRACAO TIBUTARIA NO

PROCESSO DRF N.* 3768'71. E

VE]LADO ATRAVES OFICIO-CIRCULARCU O

DEMAT-G SERIE «NT». N.* 01 78 ,

* 78 DIV.

BAIANO

.

* ELEMENTO DE PROVA

TRIBUINTE QUANDO

DECISAO UNANIME

REALIDADE APELO

NAO REFLITA A

85 E-1602 CJ.

*
DESPROVIDO

* SAIDAS ISENTAS PROMOVIDAS POR

ESTALEIRO APELO PROVIDECIA

SAO UNANIME 87 :TNT CJ.

BASE DE CALDUIO

* MERCADORIAS IMPORTADAS DO

EXTENSOR INSUBSISTENTE EXIGEUMA

FISCAL DE ICM SOBRE DESCONTOS

CONCEDIDOS NAS FATURAS DE

IMPORTACAO APELO PROVIDO DECISAO

DE CAPITALBEM

* IMPORTACAO * ICM INDEVIDO,

FA,CE AO COMUNICADO CAT N.* 26 77,

E POR TER OCORRIDO COISA JULGADA,

- PROCESSO ARQUIVANDODEPOIS

'

* UNANIME 88 E-1672 CJ;

IMPRTACAO JULGAMENTO PREIU* -

DICADO PROCESSO ARQUIVADO

80 E-47* CR,.

* COMPRA EFETUADA JUNTO A PARTI'

CULAR SEM EMISSAO DE QUALQUER

DOCUMENTO FISCAL APELO
PARE

CIALMENTE PROVIDO, FIXADA A

MULTA NO DISPOSITIVO ADEQUADO
-

DECISAO UNANIME 92 E-1764 CJ;

* FALTA DE ESTORNO DO TRIBUTO

CREDITADO QUANDO DE SUA ENTRADA

AUTO MANTIDO I•CISAO

UNANIME 88 E-1700 CJ;

TR%* INCABIVEL EXIGENCIA FISCAL DE

BUTO N:ULTA DE CONTRIBUINTEE QUE

ENCERROU SUAS ATIVIDADES ANTES DE

DECORIDOS DOZE MESES DE SEU

INICIO APELO OCORIDO DECISAO

UNANME 86 E-1626 C,I.

BRINDES

* SAIDAS CALCULO DA MULTA

-

PEDIDO DE REVISAO DO

CONTRIBU:NTE PROVIDO 79 E-430 CR;

* SAIDAS PEDIDO DE REVISAO DO

CONTRIBUINTE PROVIDO RUANDA A,

MULTA APENAS, SOBRE O VALORR

ACRESCIDO, RECACAU DO IPI
POR AG

AO PRECO 78 E-408 CR,;

SAIDAS DEBITO DE ICM* SEM

RIE CRODEIRO ('()LKTLDO. ELTINA

DAMULTA RELEVADA ESFIO

UNANIME 88 E-1693 CJ.

CADERNETA DE VENDA,•

* APREENSAO SUBSISTENTE

ALCACAO FISCAL DE SAIDAS SONEGADAS

NELA AMPARADA APELO

* A *COMPBRAS PRODUTO ETESTADAS

,•ORRETADOR. DANDE FISC«
POR O

CUNIOCI 2F;6* .,* ON*,O O ART. 4 (*O

RICM *)O1* ALTA DE RECLHIMENTO

**'*'*POR GLL19 ESPC2], DR) IM"OFTR

.-\«.':SR, RAO ELID DO-


